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Anotace

Hlavním tématem mé disertační práce je představit, analyzovat

a kriticky zhodnotit pojetí symbolu u současného francouzského

sakramentálního teologa Louise-Marie Chauveta, který významným

způsobem ovlivnil západní, zejména římsko-katolickou scénu, ale v českém

prostředí je téměř neznámý. Chauvetova rehabilitace symbolického vidění

skutečnosti s sebou přináší možnost vypovídat o Boží přítomnosti

neideologickým způsobem. Dále navrací zpět do teologie pozitivní hodnocení

těla a tělesnosti.

V první části svého bádání mapuji zdroje, ze kterých Chauvet čerpá

ve svém pojetí symbolu. Zde se bude jednat nejen o Heideggerovu ranou

filozofii, ale také o využití psychoanalýzy a konečně o Chauvetovo kritické

hodnocení starší tomistické sakramentální teologie. Ve druhé části práce se

věnuji vlastnímu Chauvetovu pojetí. Zde budu na základě jeho stěžejních děl

analyzovat téma bytí, řeči a tělesnosti jeho pojetí symbolu. Poslední část mé

disertační práce tvoří kritické zhodnocení Chauvetova přínosu, a to zejména

v souvislosti s jeho využitím Lacanovy teorie psychoanalýzy. Pro některé

z toho vyplývající otevřené otázky hledám alternativy v práci soudobých

francouzských feministických filozofek.
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Abstract

The main aim of my dissertation is to introduce, analyse, and critically

evaluate the notion of symbol of a contemporary French sacramental

theologian Louis-Marie Chauvet. He has significantly influenced the Western,

especially Roman Catholic scene, but he is almost unknown in the Czech

milieu. Chauvet´s rehabilitation of a symbolic view of reality brings a

possibility to speak about God´s presence in a non-ideological way. He also

brings a positive evaluation of body and corporality back into theology.

In the first part of my work I map out the resources from which

Chauvet draws in his notion of symbol. In particular I deal with Heidegger´s

early philosophy but also with Chauvet´s use of psychoanalysis and his

critical evaluation of older Thomist sacramental theology. The second part of

my work is devoted to Chauvet´s own notion of symbol. On the basis of his

central works I analyse three topics linked with his approach to symbol:

being, language and corporality. In the last part I critically appraise Chauvet´s

notion especially with respect to his use of Lacan´s psychoanalytical theory.

For some open questions that come out of this I look for alternatives in three

French contemporary female authors.
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symbolical order; being; language; body; corporality; feminist criticism

v

Poděkování

Džosu se zeptal učitele Nansena:

„Co je pravá Cesta?“

Nansen odpověděl:

„Každodenní cesta je ta pravá Cesta.“

Džosu se zeptal:

„Je možné se ji naučit?“

Nansen odpověděl:

„Čím víc studuješ, tím dál jsi od Cesty.“

Džosu se zeptal:

„Nebudu-li se učit, jak bych ji mohl poznat?“

Nansen odpověděl:

„Cesta nenáleží k viditelným věcem ani neviditelným.

Ani k věcem známým, ani neznámým. Nehledej ji,

neuč se ji, nejmenuj ji.

Abys ji našel, otevři se jako obloha.“ (zenové říkadlo)

Děkuji všem, kdo mi pomohli otevírat se jako obloha, především za to

děkuji Ivaně.
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1. ÚVOD

1.1. Cíle a metoda práce

Tato dizertační práce poprvé v českém prostředí systematicky

představuje dílo sakramentálního teologa Louise-Marie Chauveta a zejména

jeho ústřední téma: pojetí symbolu. Mým prvním cílem je zařadit toto téma

do intelektuálních souvislostí, z nichž jeho pojetí symbolu povstalo, ať je to

kritika tomistického myšlení, francouzská filozofie či psychoanalýza. Dále se

zaměřuji na detailní rozbor vlastních Chauvetových prací věnovaných

tétmatu symbolu, kde mým druhým cílem je zhodnotit velikost a meze jeho

přístupu a v závěru navrhnout alternativní řešení k některým otázkám, které

stále zůstávají v jeho pojetí otevřené. Mým třetím cílem je iniciace dialogu

mezi Chauvetovým konceptem symbolu a mezi francouzskou feministickou

kritikou, která usiluje také o rehabilitaci ne-metafyzického dědictví, ale

rozvíjí ji na základě jiných principů.

Co se týče metodologie mé práce, budu vycházet zejména

z nashromážděné potřebné bibliografie L.-M. Chauveta včetně článků

a menších statí a dále ze sekundární literatury o autorovi. V první části se

budu také zabývat pramennou literaturou samotného autora a analyzovat

kontext jeho práce. V teologické části postupuji hermeneutickou

a epistemologicku metodou, ve filozofické části filozofickou hermeneutikou

založenou na filozofickém jazykovém obratu. V rozboru psychoanalytického

zdroje sleduji Lacanův přístup.

Ve druhé části budu analyzovat základní momenty Chauvetova pojetí

symbolu. Budu zde pracovat zejména s primární literaturou, kterou budu

vykládat na pozadí výstupů, jež jsem načrtla v první části.

Ve třetí části pak uvedu Chauvetovo pojetí symbolu do dialogu se

třemi soudobými francouzskými autorkami. Zde se opět přesunu na pomezí

teologie, filozofie a psychoanalýzy, neboť tady budu metodologicky

potřebovat nástroje a vhledy ze všech tří disciplín.
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V závěru práce se opět vrátím na pole teologie a po shrnutí základních

bodů předchozích částí se zastavím u otázky, jaké nové možnosti Chauvetova

symbolicko-teologická metodologie otevírá jak pro teologii liturgickou, tak

pro církevní praxi.

Zdroje, ze kterých při své práci čerpám, jsou do značné míry ovlivněny

skutečností, že postavou Louise-Marie Chauveta a jeho tvorbou se v českém

prostředí téměř nikdo nezabývá. Výjimku tvoří studie Ivany Noble.1

V zahraničí je Chauvetovo dílo a jeho přístup k sakramentální teologii znám

především britskému, francouzskému a belgickému publiku, ale i za

Atlantikem. Byla publikována řada článků i větších prací autorů zabývajících

se teologií L.-M. Chauveta, jmenovitě například Stijn Van den Bossche z

teologické fakulty v Lovani, který hledá spojnici mezi Chauvetem a Jeanem-

Lucem Marionem, dále Vincent J. Miller z Georgetown University kritizující

Chauvetovo pojetí symbolu a hledající možná východiska v Hebermasově či

Ricoeurově filozofii.2 Souborné dílo vyšlo díky editorskému týmu pod

vedením amerického teologa Bruce Morilla a Philippa Bordeyne v roce 2008

v The Liturgical Press/Les Editions du Cerf pod názvem Les Sacrements,

révélation de l´humanité de Dieu a v anglické verzi Sacrements, Revelation of

the Humanity of God. Monografii, která obsahuje příspěvky teologů

anglofonního a frankofonního prostředí soustřeďujících se na základní

aspekty Chauvetovy teologie, již do své dizertace vzhledem k datu jejího

vydání nezapracovávám. Žádný z těchto sekundárních pramenů se ovšem

nevěnuje detailně stejnému tématu jako má dizertační práce.

Při rozboru Chauvetových zdrojů jeho pojetí symbolu budu těžit

z českých překladů Heideggera, francouzských originálů a jejich anglických

překladů Lacana a dále z latinských originálů Akvinského. Ve druhé části

1 Např. Ivana Noble, The Symbolic Nature of Christian Existence According to Ricoeur and
Chauvet, Communio Viatorum, XLIII/2001, č. 1, s. 39-59; nebo Ivana Noble, From the
Sacramentality of the Church to the Sacramentality of the World: An Exploration of the
Theology of Alexandr Schmemann and Louis-Marie Chauvet, in: I. Noble – T. Noble – M. E.
Brinkmann – J. Hliberath (eds.), Charting Churches in a Changing Europe: Charta Oecumenica
and the Process of Ecumenical Encounter, 2006, s. 165-200 ad.
2 Více bibliografické údaje v závěru práce.
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budu vycházet především z francouzských originálů Chauvetových publikací

a z jejich anglických překladů. V závěrečné části budu využívat francouzských

originálů a anglických překladů všech tří autorek: Irigaray, Kristevy i Cixous.

Ze sekundárních pramenů pracuji zejména s anglicky a francouzsky píšícími

autory. Výjimku tvoří teologické příspěvky Ivany Noble a dále práce

o psychoanalýze Josefa Fulky. Většina nasbíraného materiálu pochází

z knihovny Katolické univerzity v Belgické Lovani, kde je také Chauvetův

teologický přístup dobře znám. Proto beru v úvahu i příspěvky belgických

teologů.

Pokud jde o strukturu mé dizertační práce, za úvodem následují


[…]


nepočítá. Kromě těchto témat mi všechny tři poskytly alternativní řešení

k otázkám, které zůstaly v Chauvetově pojetí symbolu otevřené a také mi

umožnily najít lepší řešení k některým slabším místům jeho pojetí symbolu.

Celkově byly jejich vhledy, které nejsou pro teologický diskurz obvyklé,

tvořivým impulzem pro Chauvetovu sakramentální teologii.

10.2. Význam Chauvetova pojetí symbolu pro praxi církve

Zabývala jsem se především Chauvetovým myšlenkovým teoretickým

rámcem, jeho teologická snaha snad vychází zejména z potřeby nově

interpretovat sakramentální teologii, která by znovu podnítila liturgickou

praxi. Vychází také z jeho vlastní zkušenosti kněze v postmoderním kontextu

dnešní Francie, kde, stejně jako v celé střední Evropě, ztrácí křesťanství svoji

roli. Snaží se proto navrátit symbol nejen do sakramentální praxe, ale staví ho

přímo do středu jakožto výraz interpretace celé křesťanské identity.

Podívejme se tedy nejprve na ty aspekty jeho pojetí symbolu, které

křesťanství ve středu se symbolickým myšlením otevírají světu a do světa jej

zasazují. Chauvetovo pojetí symbolu, jež je především snahou o rozbití

metafyzického myšlení, kterým je křesťanství dosud i v postmoderní době

zatíženo, umenšuje jeho triumfalistické a exkluzivistické tendence. Jeho

pojetí symbolu, vycházející přednostně z kritiky západního metafyzického
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myšlení a snahy o její překročení, rozbíjí dualistický a ideologicky zabarvený

pohled na člověka, čímž přináší svobodu v myšlení i konání. Je pravdou, že

Chauvetův koncept symbolického řádu, i přes jeho snahu otevřít symbolický

systém církve, je v některých momentech stále velmi ekleziálně uzavřený.

Navzdory této skutečnosti jeho teologie hranice křesťanství otevírá, a to

především díky jeho stěžejnímu termínu „prostředkování“. Chauvet

podmiňuje poznání pravdy v křesťanství symbolickým řádem církve, který je

součástí řeči a kultury dané doby. I když dále nerozvíjí možnosti změny

v tomto symbolickém řádu, stejně v tomto pohledu křesťanství ztrácí roli

vlastníka univerzální a abstraktní pravdy o Bohu, někdy ztotožňované se

samotným Bohem. Takové poznání je vždy symbolicky prostředkováno skrze

tento svět a v tomto světě.

S tím souvisí i Chauvetovo vyjádření podoby Boží přítomnosti, která je

vždy přítomností v nepřítomnosti. Bůh není statickým bytím, ale

dynamickým procesem. Chauvetovo symbolické uchopení bytí symbolu

vysvětluje podobu Boží přítomnosti v dialektickém stavu zároveň s jeho

nepřítomností, čímž se zříká nároku na uzavření Boha do prostoru jedné

církve a tudíž jednoho náboženství.

Předchozí bod již velmi úzce souvisí s praktickými důsledky

Chauvetova pojetí symbolu pro rehabilitaci sakramentální praxe. Jsou to

právě svátosti a zvláště svátost eucharistie, jež se v římsko-katolické tradici

vážou ke zvláštní přítomnosti Boží. Chauvetovo pojetí „presence absence“ by

se mohlo stát řešením pro dosud ekumenicky problematickou otázku reálné

přítomnosti Krista v eucharistii.

Možnost lepšího pochopení svátostí přináší odmítnutí kauzálního

a předmětného pohledu ve prospěch symbolického, které je Chauvetem

vyloženo na základě možného prostoru komunikace mezi Bohem a člověkem.

Komunikační model svátostí vybízí člověka k dialogu s Bohem, v němž jsou

svátosti vedle Písma a etiky jedním ze symbolických výrazů.

Jako velmi pozitivní se také jeví Chauvetova rehabilitace kladného

vztahu k tělu a tělesnosti, i když bez dostatečného důrazu na tělo biologické.
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Svátosti jako rituály potřebují tělo každého jednotlivce, bez nichž se

liturgické slavení neobejde. Není to však pouze moje tělo, ale vždy ve vztahu

ke společenství, tradici a celému kosmu. Takové pojetí tělesnosti neizoluje

věřící subjekt od dialogických vztahů s jeho bližším i vzdálenějším okolím.

Není to jen Chauvetův důraz na tělesnost, ale zároveň na pochopení

Boha v jeho radikální jinakosti a kenózi, která navrací do slavení svátostí

spíše řecký pojem mystérion než latinské sacramentum.

Dalším ekumenicky důležitým aspektem je také Chauvetovo

zdůraznění rozdílu mezi ikonou a modlou, které vychází jednak z Lacanovovy

distinkce mezi symboličnem a imaginárnem, ale i Chauvetovým důrazem

na Boží milost, která je ničím nezaslouženým darem. Milost jako dar, jako

mana se nedá uchovat do budoucna, její charakter není předmětný, ale spíše

pomíjivý, vlastnit ji lze pouze nevlastněním. Takové pojetí milosti

ve svátostech otevírá cestu k jejich sdílení s jinými tradicemi i náboženstvími.

Odehrává se jakožto Chauvetova metafora „lámáním chleba“.
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SEZNAM ZKRATEK

Pro díla L.-M. Chauveta užívám tyto zkratky:

DSS = Du symbolique au symbol. Essai sur les sacrements (Rites et symboles,

9), Paris: Cerf, 1979.

SS = Symbole et sacrement: une relecture sacramentelle de l'existence

chretienne (Cogitatio fidei, 144), Paris: Cerf, 1987.

LS = Les Sacrements: Parole de Dieu au risque du corps, Paris: Les Éditions de

l´Atelier, 1997.

Další zkratky:

STh = Teologická summa, Tomáš Akvinský.

R.S.R. = Recherches de science religieuse - periodikum.
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