Posudek na disertační práci

Název práce: **Znovuobjevení symbolu u Louise-Marie Chauveta**

Autorka: Mgr. Kateřina Bauerová

Evangelická teologická fakulta UK, Praha 2009

Cílem předložené práce je kriticky představit pojetí symbolu u Louise-Marie Chauveta. Disertační práce je členěna do tří částí, které postupně představují Chauvetova teoretická východiska, hlavní rysy jeho pojetí symbolu a kritické zhodnocení. Autorka souběžně sleduje několik myšlenkových linií, které jsou pro Chauvetovo myšlení určující: kritiku onto-teologie a snahu o její překročení k symbolickému myšlení, pojetí řeči, kritiku instrumentálního a kauzálního chápání svátostí, role alterity a význam tělesnosti. Tyto motivy jsou představeny nejprve na úrovni Chauvetových teoretických východisek (filosofická inspirace Martinem Heideggerem, ovlivnění psychoanalýzou Jacquese Lacana a kritické vymezení vůči sakramentální teologii Tomáše Akvinského), poté systematicky jako elementy Chauvetova pojetí symbolu (resp. Chauvetovy nové interpretace svátostí a symbolického života církve vůbec: přechod k symbolickému myšlení, řeč symbolu a korporalita symbolu), nakonec v rámci kritického zhodnocení Chauvetovy koncepce a jako součást úvah o jeho možných alternativách, resp. alternativách jeho východisek (podněty z myšlení Luce Irigaray, Julie Kristevy a Hélène Cixous doplňující či korigující „nekritické čtení Lacana“).

Prezentace Chauvetovy teorie symbolu a svátostí je vyvážená a diferencovaná. Autorka se soustředí na inovativní a inspirující momenty Chauvetovy koncepce, zároveň poukazuje na její limity, zejména v oblasti teoretických východisek (kromě již zmíněného Lacana např. kritika zjednodušujícího čtení Akvinského, s odvoláním na studii B. Blankenhorna). Hledání nové teologie symbolu přirozeně vede k širší otázce pojetí milosti, kde Chauvet nabízí tři pohledy.

Práce velmi spolehlivě a věrně reprodukuje Chauvetovy myšlenky, pojednávaná témata jsou velmi přehledně strukturována a předložena srozumitelně. Zvolené téma má interdisciplinární přesah a vyžaduje kompetenci teologickou, filosofickou a psychologickou.

K diskusi bych rád nabídl některé z otázek, které ve mně práce vzbudila.

1. V úvodu třetí části práce (Kritické hodnocení) autorka uvádí Chauvetovu vlastní reflexi jeho díla, ve které Chauvet přiznává silné ovlivnění dobovými myšlenkovými proudy (str. 225). Jak by jeho pojetí symbolu vypadalo, kdyby je koncipoval dnes?
2. Při hledání nového pochopení milosti Chauvet užívá pojem „obdivuhodá výměna“ (*admirabile commercium*, str. 105). Lze u autora nalézt nějakou reakci na teology 20. století, kteří s tímto konceptem také pracují (např. Przywara či Balthasar)?

3. Poznámka k *alokutárnímu* charakteru náboženských rituálů (str. 187): „Provedením“ či „podstoupením“ rituálu se vytváří nová skutečnost, podobně jako vyslovením řeči se přetváří vztah mezi osobami (pozn. 1177). Přemýšlím, zda tuto schopnost přece jen nemůže mít i náboženské umění (kterému autorka tato schopnost upírá): byť zde neexistuje *událost* analogická k pronesení řeči či provedení rituálu, nemohli bychom hledat obdobu např. v *okamžiku oslovení* uměleckým dílem (bez ohledu na to, zda by umělecké dílo *mělo mít* takovou schopnost)?

4. K Lacanovi: někteří interpreti soudí, že Lacanova psychoanalýza je natolik spojena s francouzským jazykem a kulturním prostředím, že ji prakticky nelze převést do jiné řeči či země. Pokud bychom na tuto tezi přistoupili, dotkla by se v nějaké míře i Chauveta?

Pro vydání práce tiskem (za které se přimlouvám) upozorňuji na několik drobností:

- Ve větě „Určující prvek je tvar (*forma*) a určovaná je hmota (*morfé*)“ (str. 69) má správně být *materia* (srv. pozn. 380).
- Ve větě „Základně Tomáš definuje svátost jako ‚svatou věc, pokud je příčinou lidského posvěcení‘“ (str. 71) by bylo přesnější „znamení svaté věci“, jak je táž formulace přeložena na str. 73 (*signum rei sacrae*, srv. pozn. 392 a 409).
- Ve větě „Hlavní účinnou příčinou je pak Bůh; jeho lidství se dá přirovnat k nástroji spojenému a svatost jako nástroj oddělený“ (str. 78) má správně být „svátost“.
- U odkazu z Katechismus katolické církve (str. 59, pozn. 336, odkaz k větě „Chauvet kritizuje jedno z nejzákladnějších učení římskokatolické církve, a to že svátosti ‚zapřičiňují milost‘.“) je vhodnější uvádět číslo paragrafu, zde patrně KKC 1131: „Svátosti jsou účinná znamení milosti (*signa efficacia gratiae*), ustanovená Kristem a svěřená církvi, jimiž se nám uděluje božský život. Viditelné obřady, jimiž jsou svátosti slaveny, znamenají a udílí milosti (*gratias significant et efficiunt*), které jsou vlastní každé svátosti.“

Hodnocení:

Práce Kateřiny Bauerové je myšlenkově velmi bohatá a původní. Věrně představuje Chauvetovo pojetí symbolu, představuje podrobně jeho východiska, kriticky upozorňuje na některá jeho omezení, nabízí podněty k alternativnímu rozpracování. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě, neboť kandidátka prokázala předpoklady potřebné k dosažení doktorského titulu, a doporučuji vynikající hodnocení.

Vít Hušek, Th.D.

V Olomouci 14. srpna 2009